
РЕШЕНИЕ № 04/10/18.1-86/2020

по результатам рассмотрения жалобы <…> 
на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

Дата принятия решения: 02.07.2020                                                            г.
Москва

 

Комиссия ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров № 26 в составе:

<…> (далее – Комиссия ФАС России),

при участии представителей:

<…> ,

рассмотрев жалобу <…> на действия (бездействие) организатора
торгов – АО «Российский аукционный дом» при организации и
проведении торгов посредством публичного предложения имущества
должника ООО КБ «ПУЛЬС СТОЛИЦЫ» в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба <…> (далее
– Заявитель) на действия (бездействие) организатора торгов –
АО «Российский аукционный дом» (далее – Организатор торгов)
при организации и проведении торгов посредством публичного
предложения имущества должника ООО КБ «ПУЛЬС СТОЛИЦЫ» (далее –
Торги; Жалоба).

Рассмотрев все представленные документы, а также выслушав
пояснения представителя Организатора торгов, Комиссия ФАС России
установила следующее.

23.01.2020 на официальном сайте Единого федерального реестра
сведений
о банкротстве и на сайте электронной площадки Организатора торгов,
расположенном по адресу в информационно-телекоммуникационной



сети «Интернет» http://lot-online.ru (далее – сайт Организатора торгов),
Организатором торгов было размещено извещение о проведении
Торгов.

Согласно извещению о проведении Торгов с внесенными изменениями
от 04.06.2020 (далее – Извещение) прием заявок на участие в Торгах и
задатков прекращается в 14:00 часов по московскому времени за пять
календарных дней
до даты окончания соответствующего периода понижения цены
продажи лотов.

Извещением определены следующие периоды проведения Торгов:
с 15.04.2020 по 21.06.2020, начальная цена продажи лотов – 44,80%
от начальной цены, срок приема заявок на участие в Торгах до 14:00
16.06.2020
и т. д.

Согласно Жалобе Заявитель подал заявление о регистрации на
электронной площадке в 08:56 11.06.2020.

Организатор торгов в соответствии с пунктом 5.6 Регламента Системы
электронных торгов (СЭТ) АО «Российский аукционный дом» при
проведении электронных торгов при продаже имущества (предприятия)
должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве,
зарегистрировал Заявителя
на электронной площадке в 12:50 16.06.2020.

Вместе с тем согласно Жалобе между регистрацией на электронной
площадке и окончанием срока приема заявок на участие в Торгах
Организатором торгов установлен недостаточный срок для подачи
заявки на участие в Торгах,
что, по мнению Заявителя, нарушает требования Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и
лишило Заявителя возможности внести задаток и подать заявку на
участие в Торгах.

Торги проводятся в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о
банкротстве).

Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» не регламентирует порядок проведения торгов
посредством публичного предложения по реализации имущества
должника.



В соответствии с пунктом 10 статьи 110 Закона о банкротстве в
извещении
о проведении торгов должны содержаться сведения о порядке, месте,
сроке
и времени представления заявок на участие в торгах и предложений о
цене предприятия (даты и время начала и окончания представления
указанных заявок
и предложений).

Извещение содержит предусмотренные пунктом 10 статьи 110 Закона
о банкротстве сведения.

Указания на то, что Организатором торгов нарушены какие-либо
требования Закона о банкротстве, в Жалобе отсутствуют. Кроме того,
доказательств того,
что действия Организатора торгов повлияли на возможность Заявителю
подать заявку на участие в Торгах, к Жалобе не приложены.

Согласно Протоколу об определении участников торгов посредством
публичного предложения в электронной форме по продаже имущества
должника Коммерческий банк «Пульс Столицы» – общество с
ограниченной ответственностью от 19.06.2020 № РАД-203933 к участию в
Торгах допущено
2 участника.

Учитывая изложенное, Комиссия ФАС России приходит к выводу,
что довод Жалобы не обоснован и в соответствии с частью 20 статьи
18.1 Закона
о защите конкуренции

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу Шевцова В.В. на действия (бездействие) организатора
торгов – АО «Российский аукционный дом» при организации и
проведении торгов посредством публичного предложения имущества
должника ООО КБ «ПУЛЬС СТОЛИЦЫ» необоснованной.

  

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может
быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня
принятия решения или выдачи предписания.

 



<…>


